## **VI. - El Consejo a los Inquisidores de Aragón el 3 de Mayo de 1538<sup>6</sup>**

A los Inquisidores de Caragoça

Rev<sup>dos</sup> Señores

La deposicion de Mossen Juan Serueto se recibio y estamos maravillados de como no examinastes el frayle y a las otras personas que da por contestes; y si no estaban ay, debriades saber donde estan palos examinar y hazer otras diligencias necesarias deueys examinarlo a los contestes y saber donde esta el Miguel Servecto y quien lo prouee y en que entiende y se espera que verna por aca y avisad dello a este consejo.

[...] Valladolid a III del mes de mayo de 1538

Hepus Pacenis El Licenciado F<sup>do</sup> Niño D. Francisco de Navarra, Prior

---

<sup>6</sup> Archivo Histórico Nacional, Inquisición, Lib. 322 f<sup>o</sup> 199<sup>vo</sup>.

## APÉNDICE II

### Sentencia de la Audiencia de París de 18 de marzo de 1538<sup>7</sup>

Arrêt du Parlement de Paris du 18 mars 1538.

[Fol. 581 v°]

Lundy XVIII

Hostis Clausis

Lizet Premier President

Entre les Recteur et Université de Paris et les Doyen et Faculté de Medecine en ladicte Université, Demandeurs et requerans l'enterinement de certaines requestes d'une part. Et M. Villanovanus, Defendeur d'autre.

SEGUIER pour lesdicts Recteur et Université Demandeurs, dict pour parvenir à l'enterinement de leur requeste, que la Cour sçait que l'Astrologie Judiciaire que nous pouvons autrement appeler divination, est reprimée par plusieurs Constitutions, tant Divines et Canoniques, que Civiles, parce que seroit une vraye entreprise sur la prescience et jugement des choses futures, qui est réservée à Dieu seulement. *Non est enim nostrum nosse tempora et momenta quæ Pater posuit in potestate sua.* A cette cause sçait la Cour que par les Constitutions Civiles la peine des divinations *est ad ignem.* Et est cette peine Civile prise ordinairement sur la S. Escriture *Esa. c.47. Stent nunc et salvent te Augures cæli qui contemplabantur sidera et supputabant menses ut ex eis annunciarent eventura tibi. Ecce facti sunt*

---

<sup>7</sup> Archives Nationales : A.N. X<sup>1a</sup> 4905, f° 581 v° – 584 r°. Transcrita por DU BOULAY, *Historia Universitas Parisiensis*, Paris, 1673, T. VI, p. 331 a 334.

*quasi stipula, et ignis combussit eos, nec liberabunt animam suam de manu flammæ. Rursum. Sapientia hæc et scientia tua decepit te, veniet super te malum et nescies ortum eius. Et irruet, super te calamitas quam non poteris expiare.* Or combien que Partie adverse est homme d'intelligence et ne puisse prétendre ignorance de telles Constitutions, toutefois il a entrepris faire Profession publique et privée en cette ville de Paris des Livres de Divination, et entr'autres a leu publiquement le Livre de *Alcabitius*, et un autre de *Drausicabaulus*, qui sont Livres pleins de Divinations, ainsi qu'il porte par son mémoire, qui ne parlent que d'Astrologie Judiciaire. Plus a voulu faire des Divinations sur la nativité des hommes, de leurs fortunes et aventures, prenans argument, que selon le jour et l'heure que l'homme aurait esté né [Fol. 582 r°], il seroit tel ou tel, et luy adviendroit telle et telle chose, ce qui est réputé par la Faculté de Theologie reprobable. Et neanmoins pour le lire et enseigner il prend argent et au moyen de ses Leçons publiques et privées, il attire à luy plusieurs Escholiers, lesquels *capti dulcedine ipsius veneni*, ont esté débauchez et ont laissé la vraye Philosophie, qui est ce que dict, *Picus Mirandula : Fraus est omnium pestilentissima, siquidem illa ipsa est quæ Philosophiam omnem corrumpit, Medicinam adulterat, Religionem infirmat, Superstitiones parit aut roborat, Idololatriam fovet, prudentiam aufert, polluit mores et cælum, infames homines, miseros, anxios, inquietos, de liberis servos et in rebus pene agendis omnibus plane facit infortunatos.* Ne s'est encore contenté de ses professions publiques et privées, ains a plus faict; car il a escrit une Apologie, voire plûtost une Invective qui a esté imprimée en son nom, qui se commence *Interpellavit*. Et prétend la Faculté de Theologie que la Conclusion de cette Apologie est fort suspecte; car il dict ces mots : *Fiat nocte sequente Mars eclipsatus a Luna iuxta stellam quæ dicitur Rex, sive Corlerins: unde facturum prædixi ut hoc anno avidius excitarentur corda Leonum id. animi Principum ad arma cum Marte capessenda multaque ferro et igni vastatum iri, Ecclesiam passuram, Principes quosdam interituros, pestes insuper et alia.* Et peu après dict ces mots. *Languere, dolere, mori, quidquid boni malive in homine est, e cælo proficiscitur.* Pourquoy le Recteur et Université de Paris voyans la profession dudict *Villanovanus*, et l'Edition de son Apologie, auroient présenté requeste à la